МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

«ОРШАНКЕ РАЙОНЫСО

КАЛЫКЫМ СОЦИАЛЬНЫН

ОБСЛУЖИВАТЛЫМЕ КОМПЛЕКС

РУДЕР» КУГЫЖАНЫШ БЮДЖЕТ

ТОНЕЖШЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР

СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ В

ОРШАНСКОМ РАЙОНЕ»

П Р И К А З

от 26 февраля 2018 г. № 26 - П

Об утверждении положения Клуба «Волонтеры серебряного возраста»

С целью на формирование культуры образования пожилых, культуры

активности и принятия себя в «серебряном возрасте», с одной стороны, и

формированию в обществе позитивного отношения к пожилым как к

полноценным участникам жизни социума, способным быть полезным

благодаря своему жизненному опыту и  повышения качества жизни и

долголетия старшего поколения, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить в приложении положение Клуба «Волонтеры серебряного

возраста».

2. Назначить ответственным за организацию работы клуба «Волонтеры

серебряного возраста» культорганизатора Смирнову Ирину Николаевну.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Рыбакову Екатерину Михайловну.

Директор                                                                                         Т.А. Горшкова

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ГБУ РМЭ

«КЦСОН в Оршансаком районе»

от 26.02.2018 года № 26 - П

Положение  о клубе

 «Волонтеры серебряного возраста»

1. Общие положения.

1.1. Клуб «Волонтеры серебряного возраста» (далее именуется Клуб)

организуется ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе», совместно с

Советом ветеранов.

1.2. Клуб является добровольным общественным объединением:

 тружеников тыла, участников боевых действий, ветеранов военной и

государственной службы, ветеранов труда,  пенсионеров и людей с

ограниченными возможностями, проживающих в МО «Оршанский

муниципальный район».

1.3. Основные принципы деятельности Клуба:

 - общедоступность,

- содержательность,

- разнообразие,

- активное участие всех членов Клуба в проводимых мероприятиях.

1.4.Деятельность клуба направлена на формирование культуры

образования пожилых, культуры активности и принятия себя в «серебряном

возрасте», с одной стороны, и формированию в обществе позитивного

отношения к пожилым как к полноценным участникам жизни социума,

способным быть полезным благодаря своему жизненному опыту. Все это

является фактором повышения качества жизни и долголетия старшего

поколения нашей страны.

  15. Партнёры: Администрация МО «Оршанский муниципальный

район», МУ «Отдел культуры, физической культуры и спорта»

администрации МО «Оршанский муниципальный район»,  МУ «Отдел

образования и по делам молодежи» администрации МО «Оршанский

муниципальный район», государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики Марий Эл «Оршанский

многопрофильный колледж им. И.К. Глушкова», МУК «Оршанская МБЦ» в

МО «Оршанский муниципальный район».

2. Цели и задачи Клуба.

   Цель: самореализация граждан старшего поколения через

волонтерскую деятельность.

     Задачи:

− вовлечение пожилых людей в активную культурно-творческую

деятельность;

− дальнейшее совершенствование организации досуга и

удовлетворение духовных запросов пожилых людей;

− обеспечение преемственности исторического, культурного наследия

от старшего поколения молодым, детям;

− воспитание у подрастающего поколения глубокого уважения к

своему народу, к своей стране, к своему  району, селу. Необходимо

правильно показать, что нашу страну следует уважать за ее великую

историю, за ее высокую  культуру, за то, что здесь жили наши предки, и

сегодня живет твоя семья, твои близкие друзья;

− воспитание чувства гражданственности и патриотизма,

преемственности поколений, социализации граждан пожилого возраста;

− активизация деятельности  по работе с гражданами пожилого

возраста, укрепление партнёрских отношений с районной  организацией

Совета ветеранов;

− привлечение внимания общественности и властей к проблемам

людей старшего поколения.

                                        3.Организация работы Клуба.

3.1. Работа Клуба осуществляется согласно заранее разработанному и

утверждённому общим собранием плану с возможными изменениями.

3.2. Клуб создаётся по собственной инициативе и работает совместно с

районным Советом Ветеранов.

3.3. Клуб не является юридическим лицом, не обладает правом ведения

финансово-хозяйственной деятельности.

3.4. Численный состав Клуба не ограничен.

3.5. Руководителем Клуба может быть выбран любой инициативный

человек, Руководитель  составляет перспективные и текущие планы

деятельности клубного объединения, ведет журнал учета работы,

отчитывается за деятельность Клуба.

3.6. Расписание работы Клуба составляется с учётом мнения членов

Клуба

3.7. Создаётся Актив клуба.

3.8. Использование Интернет ресурсов: – создание сайта клуба, группы

на сайте ОК.

3.9. СМИ – выпуск Мини-газеты, буклетов.

                                        4. Права и обязанности членов Клуба:

     Члены клуба имеют Права:

− Добровольно сохранять или прекращать своё участие в клубе.

− Избираться и быть избранными в совет Клуба.

− Участвовать в реализации планов работы Клуба, в подготовке и

проведении мероприятий.

− Вносить предложения, касающиеся деятельности Клуба, и

участвовать в их обсуждении  и реализации.

− Участвовать в заседаниях Общего собрания с правом решающего

голоса.

− Получать информацию о деятельности Клуба.

     Члены клуба Обязаны:

−  В меру своих возможностей и состояния здоровья участвовать  во

всех мероприятиях Клуба.

− Соблюдать Положение о клубе.

− Участвовать в формировании органов управления.

− Высказывать свои мнения по работе клуба, вносить свои

предложения.

− Привлекать новых членов в клуб.

− Способствовать своей деятельностью повышению эффективности

работы

− Клуба, повышению авторитета Клуба  среди населения района.

− Соблюдать правила вежливости и достойного поведения.

− Осуществлять свою деятельность на принципах уважения членов

клуба, добропорядочности, не допуская случаев злоупотребления

принадлежностью к Клубу.

− Не совершать действий, нарушающих пунктов настоящего

Положения, этику товарищеских взаимоотношений, а также действий,

наносящих ущерб Клубу.

− Воздерживаться от деятельности, противоречащей целям и задачам,

− провозглашенным Клубом.

                                        5. Официальные документы Клуба.

     5.1. Основными документами Клуба являются:

− Настоящее Положение Клуба.

− План работы Клуба.

− Список членов клуба.

− Журнал работы Клуба, где фиксируются все проводимые

мероприятия.

− Отчет о деятельности клуба.

6. Основные формы работы волонтеров:

− Визиты вежливости (посещение на дому граждан пожилого

возраста).

− Поздравления с днем рождения, юбиляров долгожителей, ветеранов

Великой отечественной войны.

− Культурно – массовая работа.

− Организация и проведение клубной работы по интересам.

− Мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни.

− Организация и проведение встреч с администрацией района

социально значимыми учреждениями для решения вопросов.